
pag. 1

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

 Oggetto:  Determinazione a contrarre per il rinnovo e messa in sicurezza del parco auto  con 

l’acquisto di 22 autoveicoli mediante adesione a ACCORDO QUADRO per “la fornitura 

di  veicoli  in  acquisto  e  dei  servizi  connessi  e  opzionali  per  le  pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’Art. 54, comma 4, lett. a) el D.Lgs n. 50/2016” – Edizione 1

- LOTTO 12 (CIG 8240901EA0), CIG derivato 9251628CEF gara 8583143 

- LOTTO  6 (CIG 8240876A00), CIG derivato 93287919DC gara 8651299.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni  in agricoltura.  Istituzione delle  Agenzie  Agris  Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di organizzazione della Regione”;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011;

VISTO la Delibera della Giunta Regionale n. 20/50 del 30.06.22 con la quale è stato prorogato 

al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022, con la 

quale è stato conferito l'incarico di  Direttore del  Servizio Infrastrutture e Patrimonio a Ing.  

Pierpaolo Piastra a far data dal 02 maggio 2022;

  



pag. 2

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

CONSIDERATA la determinazione numero 496 del 09/06/2022, con il quale si determinava 

l’acquisto  di  21  autovetture  per  il  rinnovo  del  parco  macchine dell’Agenzia  Laore,  per  un  

importo complessivo IVA inclusa di € 267.530,66;

CONSIDERATA:

l’indisponibilità, comunicata dal Servizio Bilancio e Contabilità con memo SIP n. 6350/2022 del 

13.07.2022, delle vetture del LOTTO 5 (CIG 82408726B4), MODELLO 5.A – (5 posti - Diesel) 

CITROEN C3  BLUEHDI  100  in  riferimento  all’Accordo  quadro  che  Consip  SPA,  società 

concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, in 

data 04/09/2019 ha attivato con denominazione “Fornitura  di veicoli in acquisto e dei servizi 

connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’Art. 54, comma 4, lett. a) el  

D.Lgs n.50/2016”

DATO ATTO CHE

-    con  consultazione  del  sito  internet  “www.acquistinretepa.it”  relativamente  allo  stesso 

accordo  quadro  denominato  “Fornitura  di  veicoli  in  acquisto  e  dei  servizi  connessi  e 

opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’Art. 54, comma 4, lett. a) el D.Lgs 

n. 50/2016”   e  tenuto conto delle necessità operative dell’Agenzia, con riferimento alle 

caratteristiche tecniche e ai costi dei veicoli disponibili, è stato individuato, in sostituzione 

dei veicoli non più disponibili, il seguente modello:

 a) MODELLO  6.A – (5 posti - benzina) CITROEN C3, costo unitario, inclusa IVA e costi di 

immatricolazione,  € 11.920,40

- l’aggiudicatario dell’accordo quadro “Veicoli  in  acquisto -  edizione 1 Lotto 6” è la  Ditta 

GROUPE PSA ITALIA S.p.a., sede legale in MILANO (MI), Via Gallarate 199, partita IVA 

00882090152

TENUTO CONTO CHE

-    per  il  lotto  12 con determinazione n.  496 del  09/06/2022 è stato  creato  l’impegno n. 

3220000449 per l’importo di € 130.413,66 a favore della Ditta FCA Fleet & Tenders  S.r.l., 

sede legale in Torino (TO), Corso Agnelli 200, partita IVA 06908900019.

  



pag. 3

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

- il modello a benzina del lotto 6 ha un costo inferiore al modello diesel precedentemente 

previsto per cui è possibile acquistare 11 veicoli Citroen C3 oltre alle 11 Fiat Panda Van 

ibride già considerate nella citata determinazione per cui l’importo complessivo sarà  di € 

259.349,06 IVA inclusa,  suddiviso  fra  i  due  lotti  secondo le  indicazioni  riportate  nella 

seguente tabella:

CIG

MODELLO, 

TIPOLOGIA E

COSTO UNITARIO

QNT

A

Importo netto 
soggetto a IVA 

(€)

B

IPT e tassa 
immatric.

(€)

A+B

Totale al 
netto IVA

(€)

IVA

(€)

Importo

Totale

(€)

LOTTO 6: 
8240876A00

MODELLO 6.A 
CITROEN C3 
(BENZINA)
€ 11.920,40

11 104.341,38 3.828,00 108.169,38 22.955,20 131.124,40

LOTTO 12:
8240901EA0

MODELLO 12.A
PANDA VAN POP 
1.0 Hybrid 70 Cv

€ 11.656,79

11 101.285,36 4.656,52 105.941,88 22.282,78 128.224,66

- Il costo degli autoveicoli precedentemente indicati è comprensivo degli optional riportati 

nella tabella allegata alla presente determinazione;

- con determinazione  del Commissario Straordinario n. 256/2022 del 31/03/2022, è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022 – 2024 dell’Agenzia;

- con Delibera della Giunta Regionale n. 13/40 del 15/04/2022 è stato dato il nulla-osta alla 

esecutività della succitata determinazione del Commissario Straordinario n. 256/2022 e, 

pertanto,  è  consentito  l’utilizzo  degli  stanziamenti  previsti  in  fase  di  programmazione 

nell‘esercizio 2022;

- l’impegno di  spesa viene assunto  nei  limiti  consentiti,  trattandosi  di  spesa relativa  ad 

obbligazioni già assunte e programmate;

DATO ATTO CHE 

 sono stati acquisiti sul portale informatico dell’ANAC i CIG derivati:

LOTTO   6  Accordo Quadro CIG: 8240876A00 -  CIG derivato  93287919DC

LOTTO 12 Accordo Quadro CIG 8240901EA0  -  CIG derivato  9251628CEF

  



pag. 4

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle 

scritture contabili  quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

essa viene a scadenza;

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

CONSIDERATO 

-  che la  spesa complessiva di  cui  al  presente provvedimento pari  ad €  267.530,66 trova 

copertura  sul  capitolo   SC92.0003 “Acquisto  autoveicoli”,  conto  avanzo relativo  all’anno 

2017;

-  l’impegno  di  spesa viene  assunto  nei  limiti  consentiti,  trattandosi  di  spesa  relativa  ad 

obbligazioni già assunte e programmate;

RITENUTO,  pertanto  di  provvedere  all’assunzione  del  conseguente  impegno  sul  capitolo 

SC92.0003 “acquisto autoveicoli” conto avanzo;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) DI  ADERIRE,   tramite  il  supporto  istruttorio  del  settore  Appalti  e  Acquisti,  all’Accordo 

Quadro per la  “fornitura di  veicoli  in  acquisto e dei  servizi  connessi  e opzionali  per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’Art. 54, comma 4, lett. a) el D.Lgs n. 50/2016” – 

Edizione 1”

     LOTTO  6 (CIG: 8240876A00), CIG derivato 93287919DC

     LOTTO 12 (CIG 8240901EA0), CIG derivato 9251628CEF

2)  DI PROCEDERE alla acquisizione di un totale di 22 autoveicoli come da tabella allegata 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e di cui si riporta nel  

seguito il riepilogo:

  



pag. 5

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

CIG

MODELLO, 

TIPOLOGIA E

COSTO UNITARIO

QNT

A

Importo netto 
soggetto a IVA 

(€)

B

IPT e tassa 
immatric.

(€)

A+B

Totale al 
netto IVA

(€)

IVA

(€)

Importo

Totale

(€)

LOTTO 6: 
8240876A00

MODELLO 6.A 
CITROEN C3 
(BENZINA)
€ 11.920,40

11 104.341,38 3.828,00 108.169,38 22.955,20 131.124,40

LOTTO 12:
8240901EA0

MODELLO 12.A
PANDA VAN POP 
1.0 Hybrid 70 Cv

€ 11.656,79

11 101.285,36 4.656,52 105.941,88 22.282,78 128.224,66

Sommano 22 205.626,74 8.484,52 214.111,26 45.237,80 259.349,06

3) DI ANNULLARE l’impegno n 3220000448 di euro 137.117,00 relativo al lotto n. 5 di cui alla 

precedente determinazione n. 496 del 09.06.2022;

4)  DI  IMPEGNARE ai  sensi  dell’art  56 D.Lgs.  n.118/2011 e s.m.i.  per  il  pagamento  della 

suddetta  fornitura  la  somma  complessiva  di  €  259.349,06 IVA  inclusa,  sul  capitolo 

SC92.0003 “Acquisto autoveicoli”, di cui:

-  per LOTTO 6 CIG 93287919DC - € 108.169,38 a favore della GROUPE PSA ITALIA 

S.p.a., sede legale in MILANO (MI), Via GALLARATE 199, partita IVA 00882090152 e € 

22.955,02 per IVA, corrispondente ad un totale di € 131.124,40, IVA inclusa,

5)  DI  MODIFICARE  l’impegno  n.  3220000449  di  cui  alla  determinazione  n.  496  del 

09/06/2022  portandolo all’importo complessivo corretto di € 128.224,66 IVA inclusa di cui € 

105.941,88   a favore  della Ditta  FCA Fleet & Tenders S.r.l., sede legale in Torino (TO), 

Corso Agnelli 200, partita IVA 06908900019 e € 22.282,78 per IVA;

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, comma 

1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016:

- sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

7) DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 

1, comma 32 della legge n. 190/2012;

  



pag. 6

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

8)  DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario 

dell’Agenzia;

                          Il Direttore del Servizio

                           Piastra Pierpaolo

  


		2022-07-26T10:52:26+0200


		2022-08-01T09:53:46+0000
	Firma applicativa




